§3º da CLT, de modo que defiro ao demandante a gratuidade de justiça, isentando-o do
pagamento das custas processuais.

III - CONCLUSÃO

FUNDAMENTOS PELOS QUAIS, esta 1ª Vara do Trabalho de
Itaperuna JULGA PROCEDENTES EM PARTE os pedidos formulados na presente
reclamatória, para condenar a ré a pagar a parte autora a quantia de R$ 39.209,31

, referente(TRINTA E NOVE MIL DUZENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS)
aos pedidos ora deferidos, na forma da fundamentação supra, apuradas em planilha 
de cálculo anexa, que integra este .decisum

A presente sentença é líquida.  

Em razão de, na decisão proferida pelo  Supremo Tribunal
Federal na ADC 58, na ADC 59 e nas ADIs 5867 e 6021, não haver indicação de ser